VI-a din Regimentul 30 Muscel, ce făcea parte din Brigada 6 Infanterie, parte a

Diviziei 3 Infanterie, Corpul II din Armata a II a română - trimisă să intre în luptă

la frontiera Transilvaniei.

Armata a II-a, condusă de generalul Alexandru Averescu, a pătruns în

Transilvania chiar în noaptea de 14/27 august 1916, și a înaintat fără a întâmpina o

rezistență serioasă (vezi însemnările din 14/27 și 15/28 august 1916).

Apoi a avansat de-a lungul arcului Carpatic1, acoperind un front care

cuprindea trecătorile: Timiș (Predeal) - Törzburg (Bran) - Bratocea și până la

Buzău, drumul cel mai scurt spre Transilvania. Era plasată central între Armata de

Nord (aflată la nord frontului transilvănean) și Armata I (la sudul frontului

(vezi însemnările din 20 septembrie/2 octombrie) s-a dovedit inutil, lucru ce a

demoralizat și mai mult soldații.

Retragerea s-a făcut haotic, fiind lăsate dușmanului tunuri și alte tipuri de

armament, panica s-a propagat de la militari la civili, iar o parte a populației civile

a fugit de frica răzbunărilor (vezi însemnările din 23 septembrie/6 octombrie

1916). Nicio încercare de rezistență nu a dat rod.

Generalul Crăiniceanu, lipsit de strategie, experiență de luptă și spirit

combativ, dorea, după pierderea bătăliei de la Șinca (Cincu Mare), să evacueze

Brașovul fără a opune rezistență8, dar Marele Cartier General i-a impus rezistența

pe crestele munților.

Divizia a 3-a, în care lupta Gherghină, se afla pe linia Săcele-Târlungeni

(vezi însemnările din 26 septembrie/9 octombrie 1916) și a fost trimisă să ocupe

frontul pe linia Sânpetru-Olt. Atacată între Bot și Sânpetru, a rezistat eroic artileriei

inamice.

După 40 de zile de prezență în Transilvania, armata română a fost înfrântă

și alungată. Ducând un război pe două fronturi, slab echipată și înarmată, fără o

tumultul victoriilor și dezastrul înfrângerilor, care a suportat toate deciziile

contradictorii, a executat marșuri de zeci de kilometri și a suferit de foame, de frig

și a fost de multe ori la un pas de moarte.

Gherghină începe scrierea notelor chiar în ziua de 14/27 august 1916, în

momentul declarării războiului. Aflat pe granița transilvăneană, a intrat împreună

cu compania sa direct în luptă. Grănicerii unguri au fost luați prin surprindere și

alungați, dar după puține zile a început să apară rezistența la înaintarea armatei

române.

socotisem de cu seara pierderile. Avem cinci morți și patru răniți. Pe seara îmi

sosește comandantul. Mâncăm și dormim liniștiți.

17 [30] august [1916]

Ne sculăm la 4 ½. Plecăm spre Tohanul Nou10 încă pe rouă. Regimentul

mergea pe trei coloane. Ajungem și poposim într-o miriște la marginea de sud a

satului. Se aude lupta la Tohanul Vechi11 și Zărnești. Artileria trage peste noi la

Tohanul Vechi. Spre seară intrăm în cantonament.

mișcase după poziție. Trimitem patrule în sat. Abia pe la 11 se ia hotărârea să

coborâm în sat. Găsim o grădină și așezăm toată compania acolo. Dormim și noi în

ea. Cer o pătură de la un zis român pe care [lipsă în text] peste foc. Nu vrea să mi-o

dea decât amenințat cu arma.

18 [31] august [1916]

Ne sculăm cu noaptea în cap. Locotenentul se plânge că n-a putut dormi.

Pornesc în sat și găsesc la un român să mă spăl. Îmi dă și lapte de dimineață. Iau și

ceilalți lapte. Soldații găsesc poșta și o devastează. Oamenii iau tot ce găsesc

adăugând ocări la adresa foștilor stăpâni.

19 august [1 septembrie 1916]

Dis de dimineață mă scol să organizez focul. Îmi dau de lucru conducătorii

în care sosește trenul regimentului. Pornește trupa spre Ghimbav. Pe la ora 5 p.m.

pornesc și eu cu trenul. Păstrez drăguță amintire din Cristian. Merg pe jos (sic!) cu

trenul până la Ghimbav. Acolo iarăși la front. Ghimbavul e un sat de sași și români

foarte bogat. Asemenea și celelalte prin care am trecut. A fost și o cazarmă de

husari. Găsesc cantonament în casa unui sas. Se vede că fiul sau ginerele să fi fost

militar. Acasă nu sunt decât un bătrân și două bătrâne foarte fricoși. Luăm masa

împreună și dormim în casa sasului.

20 august [2 septembrie [1916]

Cu serviciul de siguranță pornim spre Hălciu13. Ne primesc cu tricolorul

și flori. Poposim și cantonăm. Se opresc soldații de la noi. Ce abuzuri. Dorm în

casa unui sas bogat. De altfel și satul e foarte bogat și are aspectul unui târgșor. Ni

se pregătește mâncarea la gazdă. Săsoaicele sunt foarte bune gospodine. Sunt de

admirat în toate privințele O curățenie și o ordine perfectă. Bune menajere. La

repezeală ne pregătesc o masă foarte plăcută. Le-am admirat în această privință.

Am mai făcut cunoștință cu bucătăria lor la Ghimbav. Era vorba ca a doua zi să

ieșim la lucru și le rugăm să ne gătească o masă. Primesc. Pe Brezeanu îl

însărcinăm să se ocupe de acesta. Dormim cu toții în aceeași casă.

21 august [3 septembrie 1916]

Primim ordin să mergem la [lipsă în text] Ujvar [?], primul sat sărac ce-l

văd în acest ținut. Batalionul nostru în avanposturi, compania noastră e linia cea

mai înaintată. Pe o câmpie, la colțul unei pădurice, în colibă un păstor de oi

formăm garda mare [lipsă în text] posturile între Krizba14 și Rothbach15.

Îmi pare rău că nu i-am oprit. Mergeau

spre Apața16 și poate să fi fost vreo patrulă. Plec spre garda mare. E duminică și mă

bărbieresc și mă spăl. E o săptămână de când seara dorm în cabană. Îmi e foarte

greu să dorm încălțat.

22 august [4 septembrie 1916]

De vreo cinci ori pornesc patrula la Krizba cu vreo 12 soldați. Populația

devastează o cârciumă. Trec la prăvălia unui jidan ca soldații să găsească tutun.

Dar nu găsesc. Iau câteva sticle cu bere și una cu rom. Un cârciumar român cu fete

foarte drăguțe îmi da să beau lapte.

Case mari și

încăpătoare foarte bine mobilate și curate. Așezate în niște pozițiuni fermecătoare,

în special partea Râșnovului și Zărneștilor. Vezi cu cât meșteșug știu nemții să facă

agricultură. Nu-ți mai saturi privirea plimbând-o pe lucru acesta meșteșugit și în

parte dăruit de creator.

23 august [5 septembrie 1916]

Ne înapoiem de la Codlea la Barcauifalu și mai lung îmi pare drumul la

întors. Se țin bine flăcării noștri. E zi de odihnă și curățenie. Se spală soldații. Azi

la popotă avem și muzică, vin și ciorbă caldă. Avem un gramofon și-l învârtim de

mama focului. Cântăm la vioară, petrecem în comun. Până seara ne inspectăm

sectorul, la masa de seară aduc un jurnal, îl găsesc la camaradul Bădescu. Îl trec din

mână în mână. E lucru rar căci pe noi rar ne vizitează jurnalele. E lucru mare când

apuci unul. A doua zi era vorba să intrăm în avanposturi. Ne culcăm pe la 10 p.m.

24 august [6 septembrie 1916]

16 Apața, în germană Geist, în maghiară Apáca, comună în județul Brașov.
17 Satu Nou, în maghiară: Barcaújfalu, sat în comuna Hălchiu din județul Brașov.
18 Codlea, în dialectul săsesc Zäöeden, în germană Zeiden, în maghiară Feketehalom.

26 august [ 8 septembrie 1916]

Sunt încă în avanposturi. La ziuă văd că sunt prea aproape de garda mare.

Înainte am o fermă și calea ferată, avem frontul greșit. Primim ordin să luăm

frontul spre Hălmeag22. Pleacă compania I-a spre dreapta șoselei ce trece la

Hălmeag. De dimineață începe un strașnic duel de artilerie.

târziu venim în sat.

29 august [ 11septembrie 1916]

Stăm toată ziua în cantonament în Șercani. Se împart semnele de identitate,

se completează rațiile de rezervă. Seara pornim iarăși în avanposturi. Noaptea

dormim în șanț pe paie. Ne plouă binișor dar noi n-o băgăm în seamă și continuăm

să dormităm.

30 august [12 septembrie 1916]

E aniversarea luării Griviței. Stăm în avanposturi, în șanțuri și ne ferim de

ploaie. Râdem mereu de amicii unguri din Hălmeag, care turbați de disperare trag

de moarte în toate părțile. Obuzele lor sapă găurile ridicând nori de praf. Râdem

mereu de ei când de frică trag și după un om. E a cincea zi de când îi păzim în

bârlog. Ne schimbăm seara foarte târziu și venim în Sarkany. Luăm masa și printr-

un marș de noapte venim în Vad23. Motive secrete ne fac să părăsim Sarkany.

31 august [13 septembrie 1916]

Cantonăm în Vad. Ne odihnim toată ziua. Primim rația de rezervă și prima.

Credem că vom rămâne și noaptea. Nu ne îngrijeam. Nu ne îngrijeam de nimic

altceva mai cu seamă că aveam o gazdă convenabilă - un învățător pensionar. Ne

povestește gazda multe din ororile ungurilor, din apucăturile românilor.

21 septembrie [4 octombrie 1916]

Trebuia să mergem la Heviz unde făcusem lucrările. De aceea cam pe la

orele 5 dimineața ca vai de noi pornim la drum. Pe la 10 a.m. credeam că vom sta

toată ziua în repaus, dar zice că după masă vom porni la lucru, la tranșee. Eu rămân

cu plutonul în cantonament. Stau toată ziua pe lângă sobă și mă încălzesc. Fac niște

fricțiuni și mă mai restabilesc puțin.

22 sep/5 oct [1916]

Plecăm cu plutonul la lucru de dimineață. Era o ceață densă și așteptam

zgribuliți să iasă soarele. Merg la Fântâna și văd populația foarte îngrijorată. Mă

întreabă ce se facă, că vin ungurii și-i omoară. Nu știam de ce e vorba și-i sfătuiesc

să rămână acasă.

100 m și nici unul din ai noștri. Ce se întâmplase? Flăcăii noștri înfruntaseră primul

lanț de foc și trecuseră spre ei. Nemții se retrag să scape de sub acțiunea artileriei

lor și cu o repeziciune uimitoare încadrează pe ai noștri. În sfârșit, infanteria și

artileria se ajută de minune.

26 septembrie [9 octombrie 1916]

52 Localitate lângă Brașov.

Am mai făcut și pe al doilea dar n-am stat în el decât câteva zile căci la 12

octombrie 1916 [25 octombrie stil nou] mă detașează cu forța la compania 12,

căpitanul Păcescu. Îmi pare rău și nu îmi convine deloc. M-am obișnuit cu

locotenentul și camarazii. Ne înjghebasem o popotă de campanie. Comandantul

nostru nu sta bine deloc cu maiorul și de aceea ne găteam noi ce puteam. Mâncăm

binișor.

22 octombrie [4 noiembrie 1916]

Iarăși zi frumoasă și liniștită. De dimineață se începe un viu bombardament

pe Roșca. Te înspăimântă numai să vezi explozia și cum sar brazdele de pământ.

Privim lupta ce se dă și cum nemții reiau muntele. Suntem în repaus toată ziua.

23-24 octombrie [ 5-6 noiembrie 1916]

După multă chibzuință ocupăm alt sector și rămâne și a 9-a rezervă.

Chin cu schimbatul posturilor mai cu seamă că înaintașii nu ne spuseseră mai

nimic. Frig, vânt și ceață, elemente foarte neprielnice. Când să schimb posturile

seara o nenorocire până le așează. Ceață și iar ceață. Am căzut de m-am topit.

2 [15]noiembrie 1916 [1916]

Început de iarnă. Noaptea se făcuse senin și ca urmare frig. Dimineață îmi

vin oamenii din postul înghețați. Pun de-i mai frecționează afară și apoi intră

înăuntru în bordei. Mă duc din nou pe linia santinelelor că doar s-o lumina să văd

terenul.

locotenentul Stoenescu. Vorbim puțin și pleacă. Sunt dispus cu toate acestea căci

aflu că nu-i adevărată versiunea de dimineață cu căderea Câmpulungului. Auzisem

pe când scriam și-mi tăiase pofta de a mai scrie. Ca să nu mă mai preocupe plec la

santinele și apoi la regiment.

3 [16]noiembrie 1916

Din 20 octombrie [2 noiembrie] nu s-a mai întâmplat un fapt de arme. Mi-e

dar parcă de acțiune și aș vrea să mă mai văd iar prin ploaia de gloanțe, șrapnele și

să mai pun încă o dată piciorul pe gâtul neamțului spurcat. Ca să-mi potolesc setea

pornesc pe la santinele.

rușii. La 8 ore seara eram pe stradă și aud țipete disperate. Patrula ce o trimit în

recunoaștere raportează că rușii au bătut pe un biet moș că s-a opus să fie prădat.

Nu știu cum aș putea să mă exprim față de acești aliați semi-barbari.

14 [28]februarie (scris și în 2/15 ianuarie) [1917]

Sunt în același sat companie de legătură între noi și ruși. Am neplăcerea să

iau parte la o anchetă pentru prăzile făcute de ruși. N-aș fi vrut să aud să mai aud

lucrurile ce le-am auzit. Ți-era mai mare mila să auzi cum părinți cu 2-3 feciori la

război au fost lăsați săraci.